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rekisterinsä. Jäsenrekisteriä on 
pidetty hyödyllisenä ja tarpeellise- 
na, joskin merkittävä osa jäsenis- 
töstämme on antanut tietonsa sil- 
lä edellytyksellä, että niitä ei käy- 
tetä markkinointiin. Näin ollen 
olemme päättäneet kieltää luette- 
lon käyttämisen kaupallisiin tar- 
koituksiin. Postin tavoittamatto- 
missa oli 64 yhdistyksemme jä- 

5 sentä ja 30 kielsi kokonaan tieto- 
4 jensa julkaisun. Kaikkiaan luette- * 
2 lossa on mukana tiedot 2012 jä- 

senestämme. 

kasvu taoahtuu ilman merkittäviä hen 

Vuorimiesyhdistys= 
Bergsmannaförening 
rmym:n jäsenistöstä 

(JUHO MAKINEN, VUORIMIESYHDISTYKSEN PUHEENJOHTAJA 

Merkille pantavaa on, että 56 vuotiaana 
yhdistyksemme perustajajäsenistä mu- 
kana luettelossa ovat vielä tohtori Paa- 
vo Haapala (Petsamon Nikkeli Oy, 
myöh. Outokumpu Oy), DI Erik Hackzell 
(Outokumpu Oy, myoh. mm. Oy Stal- 
Laval Ab) ja ins. Gunnar Von Wendt 
(Wärtsila-Yhtymä Oy). Perustavassa ko- 
kouksessa hotelli Kämpissä oli mukana 
myos TkL Eugen Autere (Petsamon 
Nikkeli Oy), joka joutui kuitenkin lahie- 
maän takaisiin Petsamoon ennen pöy- 
täkirjan allekirjoittamista. Perustajajä- 
senistä on elossa myös DI Pekka Ensiö 
(Petsamon Nikkeli Oy), joka sodan jäl- 
keen muutti rapakon taakse ja asuu nyt 

pussa oli 2099. 
Yhdistyksellämme on tällä hetkellä 

vain yksi kunniajäsen, professori Martti 
Sulonen, lehtemme pitkäaikainen pää- 
toimittaja. 

Luettelossa mukana olevista henki- 
löistä 30 % on ns. ainaisjäseniä eli ovat 
kuuluneet yhdistykseen yli 30 vuotta tai 
ovat maksaneet aikanaan kerralla ai- 
naisjäsenmaksun. Tämä on alalle hyvin 
kuvaavaa ja näkyy myös jäsenistön ikä- 
jakaumaa esittävästä pylväsdiagram- 
mista (sivu 21). Korkein pylväs on vuosi- 
na 1940-1949 syntyneillä eli 50-60 vuo- 
tiailla. Alle 30-vuoiiaita jäsenistöstäm- 
me on vain 76 eli vajaa 4 %! 

Yhdysvalloissa. Uutta liiketoimint& luovan toiminnan 
alallemme kuvastaa se. eitä I Yhdistvkcemme iäsenmäarä keh i i i  

alusta alkaen varsin ripeästi niin etta 
500 raja rikkoutui vuonna 1960, 1000 
vuonna 1973, 1500 vuonna 1980 ja 
2000 vuonna 1992. Viime vuoden lopul- 
la katsottiin vähintäan kaksi kertaa pe- 
rakkäin jäsenmaksunsa maksamatta 
jättaneet 60 jäsentamme eronneiksi ja 
näin ollen ibenmäärämme vuoden lo- 

lähes i 0  % jäsenistöstämme on ilmoit- 
tanut työnsä kuuluvan luonteeltaan ka- 
tegoriaan tutkirnuslkehitysisuunnittelu. 
Näistä korkeakouluissa ja tutkimuslai- 
toksissa työskentelee yli puolet. 

On mielenkiintoista nähdä miten yh- 
distyksemme jäsenmäärä tulee kehitty- 
mään tulevaisuudessa. Perinteinen 

kilöstölisayksiä. Toisaalta on selvästi 
havaittavissa, että jäsenyys kiinnostaa 
entistä enemmän ihmisiä, joilla on jokin 
muu kuin geologin, kaivos- tai rikastus- 
insinöörin tai metallurgin koulutus. Jou 
kossamme on runsaasti kone- ja säh. 
köinsinöörejä, luonnontieteilijöitä ja 
myös muun kuin teknillisen tai luonnon 
tieteellisen koulutuksen saaneita. 

Sääntöjen mukaan yhdistyksemme 
tarkoituksena on vuoriteollisuuden 
edistäminen maassamme, jäsentensä 
keskinäinen Iähentaminen ja heidär 
yhteisten etujensa valvominen. Nykyai. 
kana 'Vuoriteollisuus" on syyiä ymmär. 
tää varsin laajasti niin, että se kattaa 
myös esim. materiaalitekniikan, mikl 
on viime aikoina näkynyt mm. lehtem. 
me kirjoitusten aihevalinnoissa. Aktiivi. 
sella toiminnalla varmistamme jäsen 
kunnan mielenkiinnon yhdistystämmi 
kohtaan tulevaisuudessakin.0 

, 
3 



V U O R I T E O L L I S U U S  - B E R G S H A N T E R I N G E N  311 999 

Etsintätoiminnasta ja vuori- 
teollisuudesta I 990-luvulla 
kaivosrekisterin valossa 
LITARKASTAJA HEIKKI  VARTIAINEN, 

.AUPPA- JA  TEOLLISUUSMINISTERI^ 

Culuva vuosikymmen on ollut monella tapaa talouselä- 
nää muotoileva. Vuosikymmenen alkuvuosina koettiin 
;yvä, kansainvälisistä talousmuutoksista aiheutunut 
ama. Suomi solmi ETA-sopimuksen v. 1994 ja liittyi Eu- 
oopan unioniin seuraavana vuonna. Vuosikymmenen 
wolivälistä alkoi taloudellinen elpyminen, joka jatkuu 
rhä. Näkyykö mm. nämä tekijät mitenkään niistä vuori- 
eollisuuteen liittyvistä tilastotiedoista, jotka on saata- 
vissa kauppa- ja teollisuusministeriön pitämästä kaivos- 
ekisteristä, siitä seuraavassa lähtien etsintätoiminnan 
ekisteritiedoista päätyen kaivospiirien kautta kaivosten 
imoittamiin tuotantolukuihin. 

I 

1000 

0 
1990 1991 1992 1993 1994 

K w a  2 Varausalueet syykuurrn 1991. 

1998. 
,995 1996 1997 1998 ~uostna1990- 

itsintätoiminnan hallinnointi tapahtuu 
Suomessa ns. valtausperiaatteen mu- 
caisesti. Ennen varsinaisen tutkimusoi- 
[euden hakemista on vaitaajalla mah- 
iollisuus suorittaa valtausta iaaja-alai- 
;empi. maksimissaan 9 km?n suurui- 
ien valtausvaraus eli varaus, joka on 
roimassa yhden vuoden. Kuvassa 1 on 
sitetty varausalueiden vuosittainen ke- 
iiiiyminen. Suomen vuonna 1994 ratifi- 
iman ETA-sopimuksen vaikutus on 
iuomattavan selvä kiihdyttämällä vara- 

usalueiden hakemista lähinnä ulko- 
maisten yhtiöiden toimesta. Vuosien 
1996-1998 varausalueiden laskeva 
suuntaus aiheutuu mm. siitä, että aikai- 
semmille varausalueille niiden rauettua 
ei voida myöntää uusia varauksia kol- 
meen vuoteen kuin erityisin perustein. 
Kun suurin osa malmipotentiaalisina pi- 
detyistä alueista on ollut varattuina 
(kuva 2), ei uusia varauksia ole ollut ai- 
heellista tehdä aikaisemmassa määrin. 
Todennäköisesti lähivuosina uusien va- 

rausalueiden määrät pysyttelevät si 
dan ja kahdensadan välillä. 

Valtausten eli tutkimusoikeuksien hi 
kemusten lukumäärät ovat noudatti 
neet varausten viitoittamaa linjaa (kuv 
3 A). Valtausten huippuvuodet sattuvi 
luonnollisesti varaushuippuja seuraa 
ville vuosille. Esimerkiksi vuonna 199 
myönnettiin 1098 uutta valtausta, jok 
ylittää yli viisinkertaisesti vuosikymmf 
nen ensimmäisen puoliskon taso 
(kuva 3 A). Kyseisenä ja sitä seuraavi 
na vuonna yhtiöiden ja yksityisten her 
kilöiden salkkuun kerlyikin todennäkö 
sesti sopiva määrä tutkimusoikeuksi 
sillä uusia valtauksia on vuosittain hae 
tu enää kolmisensataa parin viime vu( 
den aikana (kuva 3 6). “Ylimääräister 

4 
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iltausten hallussapitoa hillitsee se, 
tä meillä valtausten leimavero (2500 
ik) ja vuosittaiset hehiaarimaksut (100 
ikIha) ovat verraten korkeita. Toisaalta 
uomessa ei, toisin kuin us 
i maissa, valtausten haltijoita vehroi- 
,ta sijoiiiamaan valtausten tuikimuk- 
in heti ensimmäisinä vuosina suuria 
immia, vaan meillä tutkimukset saa 
iorittaa harkitusti ja omaan tahtiinsa. 
asta valtauksen rauettua tulee antaa 
iikkaperäinen selvitys tutkimustulok- 
sta. 
Kaivosrekisteritiedoista käy selville 
listä kaivoskivennäisistä etsijät ovat 
innostuneita, sillä valtaushakemuk- 
?ssa on ilmoitettava mitä kaivoskiven- 
iistä hakija otaksuu valtauksella esiin- 
vän. Kuvasta 4 käy selville, kuinka ko- 
naiset yhtiöt vuosikymmenen alussa 
ivat etsimässä etupäässä perusme- 
Ileja, teollisuusmineraaleja ja kultaa 
kuinka ulkomaisia etsijöitä ensi val- 

?essa, siis vuosina 1995-1996, kiin- 
x t i  timantti. Tilanteen nyt normali- 
iduttua on nähtävissä miten timantin 
sintä on vähentynyt ja kuinka kullan 
Aksi ollaan sijoittamassa myös perus- 

metallien ja teollisuuskivien sekä teolli- 
suusmineraallen etsintään. Kuvasta 5 
(sivu 6) ilmenee kaivoskivennäisittäin 
valtausten alueellinen sijoittuminen. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö on 
kolmen viime vuoden aikana kerännyt 

lastoa voidaan pitää jokseenkin luotet- 
tavana. Vaikka Suomesta on käytenä- 
vissä tiedot vain kolmen vuoden osalta 
näistä heijastuu yleismaailmallisen et- 
sintä- ja kaivostoiminnan trendit. Vuosi 
1997 on ollut ennätyksellinen vuosi, joi- 
loin etsintätoimintaan arvioidaan sijoite- 
tun globaalisti 5.1 miljardia USD eli noin 
28 miljardia Smk. Perusmetallien ja kul- 
lan hinnan romahdettua vuosikymme- 
nien pohjalukemiin, aiheutti se noin 30 
%:n supistukset etsintätoiminnan sijoi- 
tuksiin viime vuonna. Suuntaus meillä 
on ollut samanlainen (taulukko 1), mut- 
ta ei niin radikaali. 

Kaivospiirien suhteen muutokset ovat 
olleet huomattavasti vähäisempiä ver- 
rattuina valtauksiin (kuva 6, sivu 7). 
Tämä on luonnollista, sillä kaivospiirin 
hakeminen vaatii pitkälle vietyjä ja 
myönteisiä tutkimustuloksia. Hakijan 
on nimittäin seikkaperäisin selvityksin 
osoitettava, että valtauksella on toden- 
näköisesti hyödynnenävä esiintymä. 
Kun toisaalta laki ei vaadi, että kaivos- 
piirillä sijaitsevaa esiintymää tulisi välit- 
tömästi hyödyntää, nousee kaivospiiri- 
en lukumäärä selvästi suuremmaksi 
kuin mitä on toiminnassa olevia kaivok- 
sia. Tavallaan reservissä olevia kaivos- 
piirejä on kahta tyyppiä. Ensimmäisen 
ryhmän käsittävät toiminnassa olevien 
kaivosten vaikutuspiirissä sijaitsevat to- 
delliset reserviesiintymät. Nämä tullaan 
hyödyntämään viimeistään sitten, kun 
louhinnassa olevat esiiniymät ehtyvät. 
Toiseen ryhmään kuuluu pitkälle tutkit- 
tuja esiintymiä, jotka vallitsevassa maa- 
ilmanmarkkinatilanteessa eivät ole Iii- 
ketaloudellisesti hyödynnettävissä ja/ 
tai odottavat uusia prosessi-innovaati- 
oita tullakseen halvemmalla ja siten 
kannattavalla tavalla hyödynnettäviksi. 
Vuosittain haetaan vain muutamia uu- 
sia kaivospiirejä ja vastaavasti joistakin 
vanhoista luovutaan. Tämän vuoksi kai- 
vospiirien lukumääriä osoittavat käyrä- 
vaihtelut ovat vähäisiä (kuva 6). +, 
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Etsintätoiminnan 
vertailua vuosina 

KUSTANNUKSET 

Perusmetal l i t  
Kulta 
Teollisuusmineraalit 
Timantti + muut 
YHTEENSÄ 
KAIRAUKSET 

I 
I 
I 
Taulukko 1 

Louhintatilastot k 
menen osalta osoittavat kaivostoimin- 
nassa tapahtuneita muutoksia (kuva 
7). Huolestuttavinta on metallisten mal- 
mien louhintavolyymin väheneminen, 
kun tiedossa on, etta meilla on perus- 
metallien rikasteita tarvitsevia metallur- 
gisia tehtaita. Tämän vuoksi olisi toivot- 
tavaa, etta perusmetallien etsintään pa- 
nostettaisiin entistä voimakkaammin, 
kuten nyt näyttäisikin tapahtuvan. Lou- 
hinnan kokonaisvoiyymi on noussut 
vuosikymmenen aikana, mutta teolli- 
suusmineraaiien louhinnan kasvun li- 
saksi valitettavasti suurelta osin avolou- 
hosten kasvaneina sivukivilouhintoina 
(kuva 7), josta ei taida muut iloita kuin 
louhintaurakoitsijat. Taulukoissa 2 ja 3 
(sivut 8-9) on lahemmin esitetty vuori- 
teollisuuden tilastot viime vuodelta. Hi- 
turan nikkelimalmin louhinnan vähenty- 
minen aikaisempien vuosien noin 
600.000 t:nin tasosta johtuu toiminnan 
keskeylymisestä, joka puolestaan on 
ollut suora seuraus nikkelin alhaisesta 
maailmanmarkkinahinnasta. 

Edellä esitetyn perusteella voitaneen 
todeta, että vuosikymmenen puoliväliin 
jatkunut taloudellinen lama ei sanotta- 
vasti ole vaikuttanut maassamme har- 
joitettuun etsintätoimintaan. Sen sijaan 
kullan ja perusmetallien alhaiset maaii- 
manmarkkinahinnat ovat aiheuttaneet 
viime vuonna sijoitusten vähentymisen 
etsintätoimintaan ja Hituran kaivostoi- 
minnan keskeylymisen. ETA-sopimuk- 
sen myönteinen vaikutus ilmenee ulko- 
maisten yhtiöiden vuosikymmenen 
puolivälissä tuomana suhteellisesti 
suurena panostuksena etsintätoimin- 
taan, joka jatkuu yha vaikkakin alkuin- 
nostusta laimeampana. Toisaalta Geo- 
logian tutkimuskeskuksen tekema jat- 
kuva työ huippuluokkaisen geodatan 
tuottamisessa ja sen aktiivikäytön mah- 
dollistuttamisessa sekä suorittamalla 
Suomen markkinointia edullisena ja 

kustannusten ja syväkairausmäärien 

140 milj.mk 162 milj.mk 139 milj.mk 

huomattavan malmipotentiaalisena etsinnällisesti vielä alitutkittuna ja ti- 
kohdemaana, on tuonut maahamme mantinetsijät erityisen lupaavana etsin- 
jatkuvasti alalle uusia yrittäjiä. Suomen täkohteena. Tätä taustaa vasten varsin- 
tullessa vähitellen entistä tiedostetum- kin etsintätoiminnan ja sitä kautta myös 
maksi ulkomaisten asiantuntijoiden pii- kaivostoiminnan tulevaisuus näyttäisi- 
rissä pitävätkin he maatamme malmin- kin maassamme varsin lupaavalta.0 

Kuva 6. 
Kaivoi- 
piirien 
luku- 
määrän 
kehitys 
vuosina 
1990- 
1998. 

Kuva 7. 
&ivos- 
piireissä 
S"Oritt?#U 

iouhmta 
VUiJSin'Z 
1990- 
1998. 

KAIVOSPIIRIT 1990-1998 

140 I 
120 -I I I I  

80 

60 . 

40 

2o -I 
0 

Milj.lo..i. 

1 U 

\ P 



udesta v. 1998 

Taulukko 2 

Kalkkikaivokset 

a 



Sinkkirikaste 
Kuparirikaste 

Metallit ja metallurgisia tuotteita/ tonnia 
Raakateräs 
Raakarauta 
Jaloteräs (aihiot) 
Ferrokromi 
Sinkki 
Katodikupari 
Katodinikkeli 
Kadmium 
Elohopealkg 

Seleenilkg 
Hopealkg 

Kultaikg 

9 

32 732 32 074 50 200 60 900 58 400 
34 410 42 959 36 000 31 900 35 600 

3 419 570 3 175 671 3 301 436 3 734 299 3 951 589 
2 597 003 2 241 875 2 456 932 2 786 126 2 919 692 
426 000 431 000 472 000 543 996 574 883 
229 000 232 000 236 000 236 652 230 906 
173 000 177 000 176 000 175 000 199 000 
69 200 73 700 110 700 116 000 123 000 
15 900 14 800 15 200 13 500 15 800 
580 535 648 490 520 

89 000 90 000 88 000 63 000 54 000 
26 100 27 100 33 800 32 200 29 700 
29 200 27 200 41 300 43 200 43 200 
1 383 2 060 3 070 4 775 4 980 
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